
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 13 DE MAIO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.142/24 
DE 8 DE MAIO DE 2.024 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.135/24 de 29/04/2024, no que diz respeito à concessão de 
Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA, 
onde-se-lê: 

 
- a partir de 04/05/2024, leia-se: 
 
- a partir de 06/05/2024.  

 
= Remover a Servidora Sra. LEIA MARANGONI ASSUMPÇÃO da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento para a Secretaria Municipal de Administração – 
Divisão de Almoxarifado, a partir de 06/05/2024. 
         
= Excluir, a partir de 01/05/2024, o Adicional Noturno e a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho do Servidor Sr. TIAGO SOARES DA SILVA, devido a sua remoção da Central de 
Ambulâncias para a Vigilância Sanitária, bem como, por estar afastado para tratar de interesse 
particular. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.143/24 
DE 8 DE MAIO DE 2.024 

 
Enquadrar, a partir de 01/05/2024, as servidoras abaixo especificadas, ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I, em virtude do deferimento da Progressão 
Funcional pela Via Não Acadêmica de conformidade com o que dispõe o Artigo 52 – Inciso II c/c 
Artigo 54 da Lei nº 2.272/10 de 20/10/10 que dispõe sobre a reorganização do Estatuto e 
instituição do Plano de Carreira e remuneração do Magistério Público do Município de Bastos: 
 
= ERICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL, na Faixa II – Nível III – Tabela I – Classe de 
Docentes, conforme Requerimento protocolado sob o nº 1.727/2024; 
 
= VANIA VARGAS MARTINS, na Faixa II – Nível IV – Tabela I – Classe de Docentes, conforme 
Requerimento protocolado sob o nº 1.663/2024; 
 
= EDNA MARIA DE MORAES PEREIRA, na Faixa II – Nível II – Tabela I – Classe de 
Docentes, conforme Requerimento protocolado sob o nº 1.756/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.144/24 
DE 8 DE MAIO DE 2.024 

 



2 
 

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, as servidoras abaixo delineadas, 
que vinham ocupando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato por Tempo 
Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03/05/2024, em virtude do 
término do Contrato: 

 
= FERNANDA MARIA SANTANA RIBEIRO - RG nº 45.xxx.681-x, CPF nº 433.xxx.688-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx34; 
 
= REGIANE DA SILVA OLIVEIRA - RG nº 45.xxx.967-x, CPF nº 360.xxx.138-xx e PIS/PASEP 
nº 200xxxxxx60. 
 
= Contratar a partir de 02/05/2024, os candidatos abaixo, para desempenharem, em caráter 
emergencial e de relevante interesse público, os respectivos cargos junto à Secretaria Municipal 
de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, nos termos do Art. 2º - Inciso IV da 
Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado: 

 
= LUANA PEREIRA RAMOS – RG nº 45.xxx.173-x, CPF nº 444.xxx.548-xx e PIS/PASEP nº 
201xxxxxx36, classificada no Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023 em 30º lugar para o 
cargo de Escriturário; 
 
= MILTON ANTONIO ROCHA – RG nº 14.xxx.591-x, CPF nº 961.xxx.598-xx e PIS/PASEP nº 
108xxxxxx88, classificado no Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação em 1º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Escolar.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.145/24 
DE 8 DE MAIO DE 2.024 

 
= Contratar os candidatos abaixo, para desempenharem, em caráter emergencial e de relevante 
interesse público, o cargo de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de 
Ambulâncias, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, nos termos do Art. 2º - Inciso IV da 
Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado, de acordo 
com a classificação de Processo Seletivo Simplificado de Motorista, a partir das respectivas 
datas: 

 
= IDIANE FERNANDES ZANELLI – RG nº 32.xxx.312-x, CPF nº 281.xxx.748-xx e PIS/PASEP 
nº 125xxxxxx06, classificada em 10º lugar, a partir de 07/05/2024; 
 
= APARECIDO SILVA LIMA – RG nº 23.xxx.833-x, CPF nº 128.xxx.028-xx e PIS/PASEP nº 
122xxxxxx27, classificado em 11º lugar, a partir de 08/05/2024. 
 
= Enquadrar, a partir de 07/05/2024, os servidores abaixo delineados, em conformidade com o 
que dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.872/18 de 17/12/2018, que regulamenta o Regime 
Especial de Trabalho, alterada pela Lei Municipal nº 3.275/23 de 22/12/2023, passando a 
receberem 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação, e Adicional de Insalubridade em grau 
médio sobre o salário mínimo, enquanto desempenharem suas funções de Motorista junto à 
Secretaria Municipal de Saúde - Central de Ambulâncias: 

 
= IDIANE FERNANDES ZANELLI; 
 
= APARECIDO SILVA LIMA. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



3 
 

PORTARIA Nº 8.146/24 
DE 8 DE MAIO DE 2.024 

 
 

MANOEL IRONIDES ROSA, Prefeito Municipal, usando de suas 
atribuições legais; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

= Exonerar, a partir de 06/05/2024, a Servidora Sra. CLAUDIANE 
PEREIRA DE BRITO CAMPIDIO – RG nº 42.xxx.750-x do cargo de Assessor de Projetos 
Esportivos e designá-la para responder pelo cargo de Assistente de Secretário Municipal de 
Esportes, Lazer e Juventude – Referência 28. 

 
= Remover a Servidora Sra. LUCIANA APARECIDA DA SILVA da 

Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado para a Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 08/05/2024. 
 

= Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação por 
Substituição ao Servidor Sr. SERGIO APARECIDO TARDIN, enquanto estiver respondendo pelo 
cargo de Coordenador da Divisão de Almoxarifado, conforme Portaria nº 8.124/24, a partir de 
01/05/2024. 

 
= Excluir, a partir de 08/05/2024, o Adicional de Insalubridade 

concedido ao Servidor Sr. DOUGLAS MINORU HIROTA MARQUES, objeto da Portaria nº 
7.728/23, haja vista que não desempenha mais suas funções de Tratorista Agrícola junto à 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento. 

 
= Prorrogar o prazo para assumir o cargo de Enfermeiro, com Contrato 

por Tempo Determinado, da candidata Sra. TATIANA FRANCIELE OLIVEIRA DA SILVA – RG 
nº 32.xxx.547-x, classificada em 3º lugar no Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 
Municipal de Saúde, por motivos de saúde, de conformidade com os atestados médicos 
apresentados, devendo assumir o cargo impreterivelmente em 21/05/2024, sob pena de 
desclassificação. 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei 

Municipal nº 870/90, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de 
Bastos e suas alterações posteriores, a candidata Srta. SUZANA FAGIONATO COSTA – RG nº 
54.xxx.935-x, CPF nº 468.xxx.158-xx e PIS/PASEP nº 268xxxxxx47, habilitada no Concurso 
Público nº 001/2023, classificada em 11º lugar, para o cargo de Psicólogo – Referência 27 junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 
09/05/2024. 

 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


